
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE TECNICA PATRIMONIO

ATTO N. DI 1638 Torino, 21/12/2023

DISPOSIZIONE INTERNA

OGGETTO: MANUTENZIONE  BONIFICA AMIANTO  DELLA COPERTURA DELL’EX  CINEMA
REGINA, CORSO REGINA MARGHERITA 123 - INTERNO CORTILE (C.O. 4955 - CUP
C19J21044010004  -  CUI:  L00514490010202200343  ).  APPROVAZIONE  DEL
DOCUMENTO DI AVVISO DI PREINFORMAZIONE EX ART. 81 DEL D.LGS N.36/23

A seguito della procedura avviata dall’Area Ambiente della Città, la copertura è stata oggetto di controllo da
parte dell’Ufficio Amianto della Città di Torino, che con ordinanza n. 2 del 4 gennaio 2011 (notificata in data
11 gennaio ai sensi dell’art. 140 c.p.c. presso la sede legale della proprietà) richiedeva di provvedere alla
rimozione del manufatto contenente amianto entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento.
Rimanendo l’inottemperanza da parte della proprietà a quanto stabilito nell’ordinanza, e rimanendo senza
esito le successive notifiche e le due ordinanze contingibili ed urgenti emesse dall’Ufficio Amianto della
Città di Torino nel corso degli anni, con atto di diffida n. 44 del 18 giugno 2021 viene disposta l'esecuzione
d'ufficio,  a  spese  della  proprietà  degli  interventi  richiesti,  in  conformità  alle  relazioni  tecniche  e  dei
monitoraggi effettuati da ARPA e ASL.
Per procedere con l’esecuzione degli interventi, la Divisione scrivente ha pertanto affidato la redazione dello
studio di fattibilità ed il progetto esecutivo alla società di Ingegneria IEC s.r.l. sita in Via Botticelli, 151,
10154 Torino,

L’intervento è stato inserito per l’anno 2023 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di
Torino  per  gli  anni  2023-2025,  di  cui  al  DUP 2023-2025  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale del 17 aprile 2023 n. DEL 189/2023 i.e al codice opera 4955 per un importo complessivo di Euro
430.000,00 IVA compresa.

Con  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  prop.  n.  37423 del  04  dicembre  2023,  in  itinere,  è  stato
approvato il progetto esecutivo, prenotata la relativa spesa e sono state approvate le modalità di affidamento
dei lavori mediante gara a procedura negoziata attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della
Città  di  Torino  dei  lavori  di  “Bonifica  amianto  della  copertura  dell’ex  cinema  Regina,  Corso  Regina
Margherita 123 - interno cortile (C.O. 4955  - CUP C19J21044010004 - CUI: L00514490010202200343)”
per un importo complessivo di euro 216.077,83 IVA compresa.
In attesa di poter inviare all’Ufficio Appalti Lavori Pubblici la richiesta di pubblicazione della gara d'appalto,
in considerazione dei tempi ristretti che non consentiranno la pubblicazione della stessa entro il corrente
anno è necessario procede alla  pubblicazione entro il  31 dicembre 2023 dell'Avviso di  Preinformazione
relativo alla procedura in oggetto, approvato con la citata Determinazione prop. n. 37423, in allegato alla
presente.

Pag 1 di 2



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DISPONE

1. di  approvare  il  Documento  Avviso  di  Preinformazione  ex  art.  81  del  D.lgs  n.36/23  (Allegato  n.1)
propedeutico all’indizione della procedura di gara per i lavori di “Bonifica amianto della copertura dell’ex
cinema Regina, Corso Regina Margherita 123 - interno cortile (C.O. 4955 - CUP C19J21044010004 -
CUI: L00514490010202200343)”, redatto dal RUP.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Sabino Palermo

Pag 2 di 2






		2023-12-21T16:17:26+0100
	SABINO PALERMO




